tandam. Efficacem eam nuncupamus in syphilitide (quo scilicet morbo dijudicando nos continemus) quod non solum in omnibus, qui mihi innotuerunt, casibus sed etiam in aliis, ubi adhibita erat, hoc loco non relatis, sanatio plerumque sequuta sit; commodam eam perhibemus, quoniam, pyralismo evitato ac molestiis aut levibus aut crebro nullis, sanationem pluribus in casibus citissimam et radicalem produxerit. Negari quidem nequit: esse morbi quosdam gradus, quibus non supeditet, curamque salivando peractam magnam merito ei esse anteponendam; attamen non minus verum est: multis in casibus ab ea expectari adhuc posse auxilium, quibus non nisi salivationem optulari alias creditum est. Qui ipsi sunt casus, quibus, ut mea fert sententia, emolumenta ei propria manifestentur. Nam ubi permissa optio nobis tantum est inter hanc et curam salivatione perficiendam, partes illi prae altera priores et peculiare deferendae sunt, quia, aegrotantes minime in vitae periculum arcessens, opportunitate sua eximia vel maxime commendatur. — Quaeritur tamen, num, quae auctor noster celebrat laudibusque effert, emolumenta hujus methodi omnia spectata atque probata ducenda sint? An detrimentis omnibus et pessimis sequelis careat? Deinde quibusnam syphilidis et syphilidi morborum proximorum, pseudo-syphilidis videlicet lepraque formis et gradibus, quae administraretur, mereat?

§. 8.

In perscrutandis hujus methodi veris emolumentis opere auctoris Dzondi ipso duce usus sum 21).

1) Quoad sanationem radicalem, observationes VIII. et XIII. satis comprobant: syphilidem methodo auctoris nostri convenienter quidem sanatam, postea maxima cum acerbitate iterum erumpere posse. Cujusmodi tametsi exempla perpanca existunt, sufficiunt tamen ad refutandam opinionem ab auctore am stricte pronuntiatam 22): nunquam sibi castum obvenisse, quo syphilis, secundum

suam ipsius methodum sanata, rursus prorepserit. — Casibus in ceteris pro sanatione certe et penitus absoluta status apud individua plurima annum integrum perdurans sanus etsi verisimiliter non satis tamen firme spondet.

2) Hoc aliud hujus methodi emolumentum esse fertur: nullam scilicet unquam organismi a mercurio saturationem nimiam atque noxiam esse timendam. Verum sane, modum mercurii adhibendi prius usitatum ejusdem fuisse causam, methodumque hanc recentem hoc periculum maxima ex parte prohibitoram. Quaeritur autem num omnino huic ipsi provideat? Equidem pro observationibus institutis addubitandum id esse censeo, quia

a) auctor noster indicium haudquaquam certum et a priori accipiendum denotaverit, aut quamdiu aut quantum usque ad gradum doses augeri debeant. Qui quidem granorum unius et dimidii dosim non oportere excedi, centum inter casus undecimies experientia sibi spectatum profertur, attamen casus quidam et ipsi occurrebant, quibus doses propinandae majores opus esse duxerit, et quamquam in syphilide primaria doses aequae amplas commendat, haud possumus praetermittere quin libere significemus, nonnullis aegrotis eas utique esse nimias, quum ex observatione nona perspicue appareat, syphilidi etiam secundariae sat esse doses applicuisse parciore. Quare dosium modus iste nentiquam aestimandus est justus; quo tam pleno semper, quam auctor suadet, exhausto mercurius et ea ratione, utpote extra omnem necessitatem, in usum inductus, fraudi noxaeque sit necesse est; eodem ipso haud nunquam servato, casibus malignioribus, ad quos hic sublimati praebendi modus forsitan suppetat, non quod spectamus consequemur, quoniam iterum atque iterum haec methodum repentes, nec doses ulterius adaugentes, incassum organismi vires atterimus.